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Consument & Markt

Besluit
Vertrouwelijk

Ons kenmerk: ACM/DC/2014/205899
Zaaknummer: 14.0972.17

Datum: Dl' NOV. 20%4

Besluit van de Autoriteit Consument en Markt, als bedoeld in artikel 4:86 van de Algemene
Wet Bestuursrecht en in samenhang gelezen met artikel 5:37 van de Algemene wet
Bestuursrecht, tot invordering van de door Stichting Nederlandse Publieke Omroep
verbeurde dwangsom op grond van het besluit van de Autoriteit Consument en Markt van 15
juli 2014.

1

1.

2

Samenvatting

Op 15 juli 2014 heeft de Autoriteit Consument en Markt (hierna: ACM) aan de Stichting
Nederlandse Publieke Omroep (hierna: NPO) een last onder dwangsom’ opgelegd.

Deze last onder dwangsom was aan de NPO opgelegd omdat de NPO met de onder haar
verantwoordelijkheid vallende websites nog niet voldeed aan de verplichtingen opgenomen in
artikel 11.7a van de Telecommunicatiewet (hierna: Tw).

In dit besluit constateert ACM dat de NPO op 27 augustus 2014 met betrekking tot een aantal
van de onder verantwoordelijkheid van de NPO vallende websites nog niet voldeed aan de
verplichtingen zoals opgenomen in de last onder dwangsom van 15 juli 2014 en dat de NPO
daarmee een dwangsom heeft verbeurd van € 25.000.

Verloop van de procedure

In de last onder dwangsom heeft ACM geoordeeld dat de NPO niet in alle gevallen duidelijk
en volledig informeerde over het plaatsen van gegevens op randapparatuur van gebruikers bij
een bezoek aan de websites van de NPO. In die gevallen overtrad de NPO artikel 11.7a,
eerste lid, onder a, van de Tw. In de last onder dwangsom is tevens vastgesteld dat de NPO
bij een bezoek aan diverse websites van de NPO cookies of andere gegevens plaatste of liet
plaatsen voordat de op grond van de cookiebepaling benodigde rechtsgeldige toestemming
daarvoor was verkregen. Hiermee overtrad de NPO artikel 11.7a, eerste lid, onder b, van de
Tw.

Om deze overtreding te doen beéindigen heeft ACM aan de NPO, op grond van artikel 15.2,
tweede lid, van de Tw, juncto artikel 5:32 van de Algemene wet bestuursrecht (hierna: Awb),

! Besluit van de Autoriteit Consument en Markt van 15 juli 2014 met kenmerk: ACM/DC/2014/201822.
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10.

bij eerder genoemd besluit van 15 juli 2014 een last onder dwangsom opgelegd.

De NPO diende de last uiterlijk een maand na dagtekening van het besluit uitgevoerd te
hebben. Vanaf dat moment zou de NPO voor elke werkweek dat de NPO de overtredingen
niet zou hebben beéindigd een dwangsom verbeuren; concreet had de NPO de overtredingen
op maandag 18 augustus 2014 beéindigd moeten hebben.

Bij brief* van 14 augustus 2014 informeert de NPO ACM over de wijzigingen die de NPO op
haar websites heeft doorgevoerd om te voldoen aan de last onder dwangsom van 15 juli
2014.

Bij e-mail® van 18 augustus 2014 constateert ACM, na de websites globaal te hebben
onderzocht, dat de NPO met de website www.npo.nl zelf niet langer artikel 11.7a van de Tw
lijkt te overtreden. Daarnaast gaf ACM aan dat zij steekproefsgewijs verschillende andere
websites bezocht heeft, die ook gebruik maken van de cookiebanner van de NPO en die
onder de verantwoordelijkheid van de NPO vallen . Naar het oordeel van ACM voldeden een
aantal van deze websites nog altijd niet aan de verplichtingen opgenomen in artikel 11.7a van
de Tw. ACM heeft dit door middel van voornoemde e-mail kenbaar gemaakt aan de NPO. Op
deze datum had de NPO nog tot en met 25 augustus 2014 om alle ovei’tredingen te staken en
het verder verbeuren van dwangsommen te voorkomen.

In reactie op voornoemde e-mail geeft de NPO op 20 augustus 2014 per e-mail* aan dat het
voor haar niet duidelijk was dat de last onder dwangsom ook van toepassing was op de
andere sites waar de NPO verantwoordelijk voor is dan de websites die genoemd werden in
de last zelf, te weten www.uitzendinggemist.nl en www.npo.nl. De NPO geeft aan alleen
verantwoordelijk te kunnen zijn voor de sites waarvoor zij inhoudelijk direct voor
verantwoordelijk is. Het gaat dan om onder andere de sites van de verschillende zenders van
de publieke omroep, zoals radio4.nl en funx.nl. De NPO gaf aan niet verantwoordelijk te zijn
voor de inhoud van de sites van de individuele omroepen, zoals bijvoorbeeld www.nos.nl.
Voor deze sites kan zij slechts door middel van bindende regelingen naleving bevorderen.

In een e-mail® van 27 augustus 2014 constateert ACM, na een vaststelling van de feiten te
hebben gedaan, dat bij een bezoek aan websites die direct onder de verantwoordelijkheid van
de NPO vallen (de sites van de verschillende zenders van de publieke omroep, zoals ook
radio4.nl en funx.nl) op een aantal sites nog steeds een aantal commerciéle JavaScripts op de
randapparatuur van de gebruiker wordt geplaatst zonder dat daarvoor de juiste rechtsgeldige

2 Brief van de NPO van 14 augustus 2014 met kenmerk: ACM/DC/2014/102458.

% E-mail van ACM van 18 augustus 2014 met kenmerk: ACM/DC/2014/404210.

* E-mail van de NPO van 20 augustus 2014 met kenmerk: ACM/DC/2014/307430.
® E-Mail van ACM van 28 augustus 2014 met kenmerk: ACM/DC/2014/404348.
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toestemming is verkregen.

11. ACM heeft zich daarbij in het onderzoek van 27 augustus 2014 beperkt tot de websites
waarvan de NPO zelf zegt dat deze behoren tot de (verantwoordelijkheid van de) Nederlandse
Publieke Omroep.®

12. Bij e-mail” van 28 augustus 2014 en telefonisch overleg van 1 en 2 september 2014 heeft
ACM op verzoek van de NPO de deadline voor het verbeuren van de tweede week dwangsom
bij hoge uitzondering opgeschort® naar 4 september 2014.

13. Op 4 september 2014 heeft ACM, na de websites te hebben onderzocht, geconstateerd dat
op dat moment de NPO op alle websites die onder haar directe verantwoordelijkheid vallen de
overtredingen van artikel 11.7a Tw heeft gestaakt.

3 Dictum van het bestreden besluit

14. Het dictum van de last onder dwangsom luidde als volgt:

I De NPO dient alle onder haar verantwoordelijkheid vallende websites, waaronder in ieder
geval de website bereikbaar op www.npo.nl met inachtneming van de in paragraaf 7.2
geconstateerde overtredingen en hetgeen ACM daarover heeft overwogen, op een zodanige
wijze aan te passen zodat de NPO:

a. De gebruiker conform artikel 11.7a, eerste lid, onder a, Tw duidelijke en volledige
informatie verstrekt overeenkomstig de Wet bescherming persoonsgegevens. Dit
betekent dat de NPO in ieder geval de volgende informatie verstrekt bij een bezoek
van een gebruiker aan de websites van de NPO:

i. een opgave van de gegevens, waaronder in ieder geval first en third party
cookies, JavaScripts en web beacons, die de NPO wenst te plaatsen op de
randapparatuur van de gebruiker bij een bezoek aan haar websites’; en

ii. de doeleinden waarvoor de NPO de onder i genoemde gegevens wenst te
plaatsen dan wel de doeleinden waarvoor de NPO toegang wenst te

® Het gaat dan om de websites waarvan de NPO op http://cookiesv2.publiekeomroep.nl/data/sites/npo.nl/cookielist/
aangeeft verantwoordelijk te zijn. Het betreft hier specifiek de websites op de domeinen publiekeomroep.nl, zapp.nl,
zappelin.nl, tvlab.nl, radio1.nl, radio2.nl, 3fm.nl, radio4.nl, radio5.nl, radio6.nl en funx.nl.

" E-mail van ACM van 28 augustus 2014 met kenmerk: ACM/DC/2014/404372.

8 Dit had te maken met het feit dat het voor ACM niet mogelijk was om in' week 36 voor 4 september 2014 de
wijzigingen van de NPO te beoordelen en de NPO al had toegezegd de overtredingen te gaan beéindigen.

® Het betreft hier de gegevens die niet vallen onder een van de uitzonderingen genoemd in artikel 11.7a, derde lid,
onder a en onder b, van de Tw.
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V.

verkrijgen tot deze gegevens.

b. Van de gebruiker conform artikel 11.7a, eerste lid, onder b, Tw een rechtsgeldige
toestemming (zoals bedoeld in artikel 11.1, aanhef en onder g, Tw) verkrijgt voor
het plaatsen van de hierboven onder a.i bedoelde gegevens. Hierbij geldt dat het
voor de gebruiker te allen tijde duidelijk moet zijn: '

i. dat hij toestemming heeft gegeven; en
ii. waarvoor hij toestemming heeft gegeven.

De NPO dient nadat de aanpassingen aan haar websites zijn afgerond de toestemming van
alle gebruikers, waarbij voor de aanpassingsdatum een cookie met de naam npo_cc en
een waarde van “31” geplaatst is, in te trekken.

De NPO dient deze last uiterlijk een maand na dagtekening van dit besluit te hebben
uitgevoerd en de overtredingen volledig hebben beéindigd. Voor elke volledige werkweek
dat de NPO geen uitvoering heeft gegeven aan deze last, zal de NPO een dwangsom
verbeuren van € 25.000 per week met een maximum van € 125.000.

De NPO informeert ACM schriftelijk, uiterlijk een dag na het verstrijken van de onder ll|
bedoelde termijn van een maand, over de wijze waarop zij aan de last onder dwangsom

heeft voldaan.

Een openbare versie van dit besluit zal gepubliceerd worden op de website van ACM.

4 Overwegingen

15. In de hierna volgende paragrafen zal ACM haar oordeel geven over de wijze waarop de NPO

4.1

16.

17.

de verplichtingen opgenomen in de last heeft uitgevoerd.

Informeren van ACM

In dictumonderdeel IV van de last is de verplichting opgenomen voor de NPO om ACM vuiterlijk
een maand na dagtekening van de last schriftelijk te informeren over de wijze waarop de NPO
aan de last heeft voldaan.

Bij brief van 14 augustus 2014 heeft de NPO ACM geinformeerd over de wijzigingen die de
NPO op haar websites heeft doorgevoerd om te voldoen aan de last onder dwangsom van 15
juli 2014. ACM oordeelt dat de NPO hiermee heeft voldaan aan dictumonderdeel IV van de
last.
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4.2
18.

19.

4.3
20.

21.

4.4
22.

Intrekken van de reeds verkregen toestemming “31”

In dictumonderdeel Il van de last is de verplichting opgenomen dat de NPO, nadat de
aanpassingen aan haar websites zijn afgerond, de toestemming van alle gebruikers, waarbij
voor de aanpassingsdatum een cookie met de naam npo_cc en een waarde van “31"
geplaatst is, intrekt.

ACM heetft tijdens het onderzoek van 27 augustus 2014 geconstateerd dat de NPO de
toestemming van alle gebruikers waarbij voor de aanpassingsdatum een cookie met de naam
npo_cc en een waarde van “31" niet langer als gegeven toestemming beschouwt en deze
waarde overschrijft. De NPO heeft hierover zelf in haar brief van 14 augustus 2014
aangegeven dat “alle reeds gegeven cookietoestemmingen ‘gereset’ [zijn] door het
versienummer van de cookietoestemming te wijzigen”. ACM heeft deze wijzigingen aan de
cookie npo_cc_version waargenomen, ACM oordeelt dat de NPO hiermee voldaan heeft aan

6/G

dictumonderdeel Il van de last.

Verstrekken van duidelijke en volledige informatie

In dictumonderdeel | onder a van de last is de verplichting opgenomen voor de NPO om
de gebruiker duidelijke en volledige informatie te verstrekken overeenkomstig de Wet
bescherming persoonsgegevens over de door de NPO gebruikte cookies (en overige
technieken).

ACM heeft tijdens haar onderzoek van 27 augustus 2014 geconstateerd dat de NPO de op
haar websites gebruikte teksten heeft aangepast zodat aan de gebruiker duidelijke en
volledige informatie wordt verstrekt over de door de NPO op haar websites gebruikte cookies
(en overige technieken). Daarbij gebruikt de NPO (door middel van de cookiebanner) op alle
websites dezelfde teksten om de gebruiker te informeren. ACM oordeelt dat de NPO hiermee
heeft voldaan aan dictumonderdeel | onder a van de last.

Bewerkersovereenkomst met comScore

In randnummer 158 van de last onder dwangsom oordeelde ACM dat de NPO niet heeft
aangetoond dat er met comScore afspraken zijn gemaakt die waarborgen dat de verkregen
gegevens niet alsnog voor een ander doel gebruikt werden dan wel gebruikt werden voor een
doel dat meer dan geringe gevolgen heeft voor de privacy van de gebruiker. Voor het gebruik
van deze cookies diende de NPO de gebruiker dan ook genoegzaam te informeren en diende
de NPO van de gebruiker toestemming te hebben verkregen. Slechts in het geval er sprake is
van niet meer dan geringe gevolgen voor de persoonlijke levenssfeer van de gebruiker kan er
sprake zijn van de nieuwe uitzondering op artikel 11.7a Tw. ACM oordeelde in de last onder
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23.

24,

4.5

25.

26.

27.

dwangsom dan ook dat de NPO de overtredingen ten aanzien van de met comScore
gebruikte technieken om analytische gegevens te verkrijgen niet had beéindigd en er geen
concreet zicht op beéindiging bestond.

Op 14 augustus 2014 heeft de NPO aan ACM een addendum'® op de overeenkomst met
comScore gestuurd waaruit blijkt dat comScore uitsluitend gegevens mag verwerken in
opdracht van en ten behoeve van de NPO en dat het comScore nadrukkelijk niet is
toegestaan de gegevens te verwerken voor eigen doeleinden dan wel doeleinden van derden.

Naar het oordeel van ACM heeft de NPO met dit addendum bewerkstelligd dat de door
comScore verkregen gegevens uitsluitend ten behoeve van de NPO mogen worden gebruikt,
dat deze gegevens niet met derden mogen worden gedeeld en dat door dit addendum deze
gegevens slechts geringe gevolgen hebben voor de privacy van de gebruiker. ACM is van
oordeel dat de NPO voor het gebruik van de techniek van comScore, vooruitlopend op het in
werking treden van de nieuwe cookiebepaling, geen toestemming van de gebruiker behoeft te
verkrijgen. ACM oordeelt dat de NPO op dit punt geen overtreding meer begaat.

Verkrijgen van rechtsgeldige toestemming van de gebruiker

In dictumonderdeel | onder b van de last is de verplichting opgenomen voor de NPO om van
de gebruiker conform artikel 11.7a, eerste lid, onder b, van de Tw een rechtsgeldige
toestemming (zoals bedoeld in artikel 11.1, aanhef en onder g, van de Tw) te verkrijgen voor
het plaatsen van gegevens op de randapparatuur van de gebruiker of het lezen van gegevens
die reeds op de randapparatuur van de gebruiker staan.

ACM heeft de websites die onder de directe verantwoordelijkheid vallen van de NPO op 27
augustus opnieuw onderzocht."' ACM heeft daarbij geconstateerd dat op de websites van
3FM, Radio4 en Radio6 nog steeds gebruik gemaakt wordt van DoubleClick en Google
Adsense technologie door middel van het plaatsen van Javascripts. Deze Javascripts worden
direct bij een bezoek aan een van de genoemde websites geplaatst nog voordat de NPO
hiervoor toestemming van de gebruiker heeft verkregen. ACM oordeelt dat de NPO hiermee in
de week van 18 tot en met 22 augustus niet heeft voldaan aan dictumonderdeel | onder b van
de last.

ACM heeft voorts geconstateerd dat op de website van FunX nog steeds zonder
toestemming van de gebruiker een Javascript van Semilo (advertising) wordt geplaatst. Dit
Javascript worden direct bij een bezoek aan een van de genoemde websites geplaatst nog

'° bit addendum was als bijlage bij de zienswijze van de NPO gevoegd.
" Voor een overzicht van het feitenmateriaal wordt verwezen naar de inhoudsopgave die is opgeslagen op de digitale
gegevensdrager die met dit besluit wordt meegezonden.
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28.

4.6

29.

30.

4.7

31.

32.

voordat de NPO hiervoor toestemming van de gebruiker heeft verkregen. ACM oordeelt dat de
NPO hiermee in de week van 18 tot en met 22 augustus niet heeft voldaan aan
dictumonderdeel | onder b van de last.

Op 4 september 2014 heeft ACM het eerder genoemde onderzoek van 27 augustus nogmaals
uitgevoerd. Tijdens dit onderzoek is gebleken dat de NPO de overtredingen op de websites
van 3FM, Radio4, Radio6 en FunX had gestaakt. Vanaf deze datum voldeed de NPO aan
dictumonderdeel | onder b van de last.

Vaststellen van de verbeurde last

Gelet op hetgeen ACM in de vorige paragraaf heeft overwogen voldeed de NPO gedurende
de periode 18 tot en met 22 augustus 2014 (de eerste week na het aflopen van de in de last
opgenomen begunstigingstermijn van een maand) niet aan de verplichtingen opgenomen in
de last onder dwangsom. De deadline voor het verbeuren van een eventuele tweede
dwangsom was door ACM op verzoek van de NPO verlegd naar 4 september 2014 (zie ook
randnummer 12).

Op 4 september 2014 voldeed de NPO aan de verplichtingen opgenomen in de last onder
dwangsom. De opgelegde dwangsom betrof € 25.000 per week zoals opgenomen in
dictumonderdeel lll van de last. Omdat de NPO in de eerste week na het verlopen van de
begunstigingstermijn nog niet voldeed aan alle verplichtingen opgenomen in de last onder
dwangsom stelt ACM derhalve vast dat de NPO een dwangsom van € 25.000 heeft verbeurd.

Conclusie

ACM heeft de websites die onder de directe verantwoordelijkheid vallen van de NPO op 27
augustus opnieuw onderzocht. ACM heeft daarbij geconstateerd dat op de websites van 3FM,
Radio4 en Radio6 nog steeds gebruik gemaakt wordt van DoubleClick en Google Adsense
technologie door middel van het plaatsen van Javascripts. ACM heeft voorts geconstateerd
dat op de website van FunX nog steeds zonder toestemming van de gebruiker een Javascript
van Semilo (advertising) wordt geplaatst. Deze Javascripts worden direct bij een bezoek aan
een van de genoemde websites geplaatst nog voordat de NPO hiervoor toestemming van de
gebruiker heeft verkregen. Hiermee heeft de NPO —in de eerste week na het aflopen van de in
de last opgenomen begunstigingstermijn van een maand- niet voldaan aan dictumonderdeel |
onder b van de last en verbeurt hiermee een dwangsom van € 25.000.

Op 4 september 2014 heeft ACM het eerder genoemde onderzoek van 27 augustus nogmaals
uitgevoerd. Tijdens dit onderzoek is gebleken dat de NPO de overtredingen op de websites
van 3FM, Radio4, Radio6 en FunX had gestaakt. Vanaf deze datum voldeed de NPO aan
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dictumonderdeel | onder b van de last.

5 Dictum

. De Autoriteit Consument en Markt, gelet op artikel 4:86 van de Algemene Wet
" Bestuursrecht, in samenhang gelezen met artikel 5:37 van de Algemene wet Bestuursrecht,
stelt vast dat de Stichting Nederlandse Publieke omroep:

i In week 34 (de week van 18 tot en met 22 augustus) op de websites van 3FM, Radio4
en Radio6 nog steeds gebruik heeft gemaakt van DoubleClick en Google Adsense
technologie door middel van het plaatsen van Javascripts op de randapparatuur van de
gebruiker. ACM heeft voorts geconstateerd dat op de website van FunX een Javascript
van Semilo (advertising) op de randapparatuur van de gebruiker werd geplaatst. Deze
Javascripts werden direct bij een bezoek aan een van de genoemde websites geplaatst
nog voordat de NPO hiervoor toestemming van de gebruiker had verkregen; en

ii. Hiermee een dwangsom heeft verbeurd van € 25.000;

Il De Stichting Nederlandse Publieke Omroep dient het bedrag van de verbeurde dwangsom,
zijnde € 25.000, te betalen binnen zes weken na dagtekening van dit besluit.

Autoriteit Consument en Markt
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Belanghebbenden die zich met dit besluit niet kunnen verenigen, kunnen binnen zes weken na de dag
waarop dit besluit bekendgemaakt is bezwaar maken bij de Autoriteit Consument en Markt (hierna: ACM)

Het postadres is:

Autoriteit Consument en Markt
Postbus 16326

2500 BH Den Haag.

Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend en moet ten minste de naam en het adres van de indiener, de
dagtekening en een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht bevatten. Voorts moet
het bezwaarschrift de gronden van het bezwaar bevatten.

ACM wijst u op de mogelijkheid die de Algemene wet bestuursrecht de indiener van een bezwaarschrift
biedt om in dat geschrift ACM te verzoeken de bezwaarschriftenfase over te slaan. Indien ACM uw
verzoek inwilligt, zal uw bezwaarschrift worden doorgezonden naar de rechtbank en daar als
beroepschrift worden behandeld. De procedure kan daardoor worden verkort. Indien ACM uw verzoek
niet inwilligt, staat tegen deze beslissing geen beroep open en zal uw bezwaarschrift door ACM worden
behandeld.
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